
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-10

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Febbraio il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA,  PORTINERIA,  BIGLIETTERIA,  VISITE 
GUIDATE,  INTRATTENIMENTI  CULTURALI,  LABORATORI  DIDATTICI  E 
INFORMATION DESK, SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA VISITA E CONTROLLO NELLE 
SALE, SERVIZIO DI BOOK&GIFT SHOP E ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E MARKETING, 
RISPETTIVAMENTE PRESSO IL MUSEO “GALLERIA D’ARTE MODERNA DI GENOVA” 
E PRESSO IL MUSEO “WOLFSONIANA” A GENOVA-NERVI

Adottata il 21/02/2017
Esecutiva dal 21/02/2017

21/02/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-10

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE  OFFERTE  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN 
APPALTO  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA,  PORTINERIA,  BIGLIETTERIA,  VISITE 
GUIDATE,  INTRATTENIMENTI  CULTURALI,  LABORATORI  DIDATTICI  E 
INFORMATION DESK, SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA VISITA E CONTROLLO NELLE 
SALE, SERVIZIO DI BOOK&GIFT SHOP E ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E MARKETING, 
RISPETTIVAMENTE PRESSO IL MUSEO “GALLERIA D’ARTE MODERNA DI GENOVA” 
E PRESSO IL MUSEO “WOLFSONIANA” A GENOVA-NERVI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Cultura – Settore Musei e Biblioteche n. 
138.7.0./132 del 22.12.2016 veniva indetta procedura aperta per l’affidamento in appalto dei servizi 
di accoglienza, portineria, biglietteria, assistenza alla visita e controllo nelle sale, visite guidate, in-
trattenimenti culturali, laboratori didattici per adulti, information desk, book&gift shop e attività di 
promozione e marketing presso la “Galleria d’Arte Moderna di Genova” e la “Wolfsoniana”, all’in-
terno dei Musei di Nervi;

- che il bando di gara prevedeva il termine del 20 febbraio 2017 ore 12:00 per la presentazione delle 
offerte;

Considerato:

- che al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazio-
ne delle offerte e che, conseguentemente, a seguito di richiesta del RUP, si può procedere, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte che sarà così composta dai seguenti esperti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Dott. Pierangelo Campodonico, Dirigente del Settore Cultura Marittima Storia della Città e 
Direttore dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, in qualità di Presidente;

- Dott.sa Simonetta Maione, Funzionario della Direzione Cultura, Settore Musei e Bibliote-
che, in qualità di componente;

-   Dott.sa Paola Storace, Funzionario della Direzione Cultura, in qualità di componente;

Ritenuto infine:

- di attribuire le funzioni di Commissione al dott. Riccardo Cavanna, o suo sostituto, per le sedute 
pubbliche e per le sedute riservate di gara;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la Commissione incaricata della valuta-
zione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per l’affidamento in appalto dei servizi 
di accoglienza, portineria, biglietteria, assistenza alla visita e controllo nelle sale, visite guidate, in-
trattenimenti culturali, laboratori didattici per adulti, information desk, book&gift shop e attività di 
promozione e marketing presso la “Galleria d’Arte Moderna di Genova” e la “Wolfsoniana”, all’in-
terno dei Musei di Nervi;

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti:

-  Dott. Pierangelo Campodonico, Dirigente del Settore Cultura Marittima Storia della Città e 
Direttore dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, in qualità di Presidente;

-  Dott.sa Simonetta Maione, Funzionario della Direzione Cultura - Settore Musei e Bibliote-
che, in qualità di componente;

-   Dott.sa Paola Storace, Funzionario della Direzione Cultura, in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in 
merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, nonché all’insus-
sistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al dott. Riccardo Cavanna, o suo so-
stituto, per le sedute pubbliche e per le sedute riservate di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento:

- non prevede impegni di spesa a carico del Bilancio del Comune;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


